---

<sup>a</sup> nihil pensi adeundum mihi puto] Dico statuisse Romam proficiisci cunctaque paravisse. Lege, bona est *mg.*

470.(474)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 4 dicembre 1462

*Lettera di condoglianze al cardinale Pietro Barbo per la morte del fratello di lui, Paolo; M. V. vorrebbe essere vicino al cardinale, non perché sia capace di alleviare il suo lutto, ma per dimostrar gli quanto sia grande anche il suo stesso dolore, essendo Paolo mancato nel fiore degli anni, allorché avrebbe potuto recare massimo gioamento alla repubblica, alla famiglia Barbo, a tutti i suoi amici [1]; le Parche sono state ostili con quanti hanno tratto beneficio dalla vita di Paolo, non con Paolo stesso, il quale non ha conosciuto la vecchiaia (con tutti i suoi danni), né ha sperimentato alcuna avversità, ma, compiuto il corso più felice della vita, ha lasciato un'imperitura memoria di sé; il cardinale Pietro darà prova di grande costanza e moderazione se, come ha sperimentato eventi fortunati senza mai divenire arrogante, così saprà sostenere questo lutto con altrettanta misura [2].*

/546/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Quam cuperem in hoc vestro gravissimo casu adesse,<sup>a</sup> non quod me tanti putem ut praesens vel ad ferendam hanc aerumnam reverendissimam dominationem vestram iuvare vel acerbissimum eius luctum levare possim, sed ut potius in exibendis officiis quae huiusc calamitatis temporis tribui solent ab amicissimis quanto ipse maerore affectus sim ex tanto vestro dolore coram declararem. Quam enim graviter quamque moleste tulerim obitum unici fratrii vestri certe pro eo ac deberem dicere minus queo quam nutu innuere. Accedunt siquidem rationes permulta impelluntque ad lugendum tanti viri fatum intempestum, qui, cum summo natus loco, aetatis floridae, rerum prudenter ac magnifice gestarum laude non minus foris ac domi clarissimus haberetur, eo interim tempore sublatus est, quo studiosorum ac multorum laborum uberrimos a republica fructus et praemia excipiebat. Eo tempore mortuus est, quo rempublicam optimis ac prudentissimis consiliis suis iuvare, amplificare ornareque pergebat. Eo demum tempore diem supremum obiit, quo et reverendissimae dominationi vestrae et universae Barborum familiae, amicis denique omnibus maximo usui, commodo atque adiumento adhuc superesse vivereque deberet.

[2] Crudeles parcae nobis potius inviderunt, qui viri vitam ad nostram omnium utilitatem /547/ convertebamus, quam (heu) qui aliquando mortalis

---

<sup>a</sup> in hoc vestro gravissimo casu adesse] Bona est et consolatoria pro morte unici fratrii *mg.*

corpusculi sarcinulam omnino depositurus, malam senectutis aetatem (quae quam continuis et quantis plena malis, deformis pro cute pellis, pendentesque genae et morbi innumeri in aliud omittamus tempus) non vidit, neque expertus est quicquam adversi, sed, confecto felicioris vitae cursu, memoriam sui sempiternam reliquit. Vestrae nunc reverendissimae dominationi ad maximam animi constantiam et modestiam ascribetur, si quemadmodum aliquotiens eandem dominationem vestram secundam fortunam pulcherrime tulisse meminimus neque unquam caput insolentiis extulisse, ex qua re non mediocrem laudem apud mortales adepta est, ita tristem adversamque sortem aequa modeste perferre videamus, vel qui longe absumus audiamus. Plura in hac parte dicturus non sum, ne prudentiae vestrae diffidere videar. Ad breve tempus, Deo adiuvante, praesens adero reverendissimae dominationi vestrae, quam bene valere et a lacrimis temperare cupio.

Ex Hyadra, die IIII Decembris MCCCCLXII

**471.(212)**

Maffeo Vallaresco a Girolamo Forte

Zara, 13 dicembre [1462]

*Girolamo Forte (per cui cfr. n° 386) ringrazia M. V. per i benefici che grazie alla sua intercessione ha ricevuto da tutti, e in particolare dal fratello di M. V., Giacomo, il quale gli ha trovato un impiego presso il cardinale Pietro Barbo; le condizioni, tuttavia, hanno dissuaso Girolamo dall'accettare; Girolamo non ha più ricevuto nuove da Simone: forse costui teme che le sue disgrazie possano contaminarlo come la peste.*

/210/ Maffeo Valleresso archiepiscopo Hyadrensi  
Hieronymus Fortis a Teramo.<sup>a</sup>

[1] Saltem licet mihi non silere apud omne genus hominum beneficia quae tua singularis benignitas in me plurima contulit. Attulit, ut reor, ingratitudinis aliquam /211/ suspicionem longa ac diurna taciturnitas mea, qua non animi voluntate sed necessitate quadam compulsus sum uti. Versatus enim sum inter omnium rerum difficultates, quae miserabiliter his infelicissimis temporibus me et concives vexarunt. Verum non ea mente scribere me

---

<sup>a</sup> Bona est epistola mg.

putet reverendissima dominatio vestra ut aliquid impetrare cupiam, sed ut decet memorem esse beneficorum quae accepi. [2] Reverendus pater dominus Iacobus Vallaresus non destitut in me mirifica beneficentiam ostendere, qui apud dominum cardinalem Sancti Marci mihi locum adinvenit, quem ideo non accepi quod quae offerebatur conditio mihi non placuit. Verum dominus Iacobus officium suum praestitit cui me devinctum reddo. Vereor ne Symon presbyter putet se contagione calamitatum mearum velut peste quadam contaminari, si quippiam ad me rescribat cum totiens invitatus a me per litteras prius ipse sit. Illum tamen amabo obsecraboque ut constantia sanctae amicitiae semper utar. Valeat reverendissima dominatio tua, quam immortalis Deus ad optata quaeque perducat.